423. *Schol. 2.* Quod theologi dicunt *baptismi effectum posse suppleri per actum caritatis in casu necessitatis*, quando ipsum sacramentum in re suscipi nequeat, non est ita intellegendum, ut ii, qui revera suscepturi sint baptismum, non possint antea iustificari per caritatem, sed ita: Nemo potest regnum caelorum intrare sine baptismo, nisi ei impossibile fuerit recipere sacramentum et tamen votum eius habuerit. Licet enim aliquis iam iustificatus sit, si tamen postea neglegat recipere baptismum, cum possit, amittit gratiam.

Hoc sensu etiam intellegendi sunt quidam *SS. Patres, qui negant catechumenum, quantumvis excellentem, posse ad aeternam vitam pervenire*. Ita e. g. *Cyrillus Hieros.*: „Neque si quis etiam virtutum operibus instructus signaculum per aquam non recipiat, ille caelorum regnum ingressurus est“ (Catech. 3, n. 4, cf. n. 10; *M* 33, 431 439). Hoc verum est, quatenus nulla bona vita prodest; si quis sua voluntate baptismo privatur. Hoc modo esse *SS. Patres explicandos patet ex eorum dictis, qui et nostram thesim diserte docent et simul negant sine baptismo salutem esse possibilem*. Ita e. g. *S. Augustinus*: „Quantumcumque, inquit, catechumenus proficiat, adhuc sarcinam iniquitatis suae portat; non illi dimittitur, nisi cum venerit ad baptismum“ (In Io. tract. 13, n. 7; *M* 35, 1496). Alibi autem, ut vidimus, docet votum baptismi sufficere ad iustificationem. Quomodo utrumque sit conciliandum, ex ipsius verbis apparet; nam dicit se loqui de catechumeno, qui virtutibus suis confisus baptismum sibi necessarium non esse putet. „Quare oportebat, ut Dominus baptizaretur? Quia multi contempturi erant baptismum, eo quod iam maiore gratia praediti viderentur, quam viderent alios fideles. Verbi gratia iam continenter vivens catechumenus contemneret coniugatum et diceret se meliorem, quam ille sit fidelis. Ille catechumenus posset dicere in corde suo: Quid mihi opus est accipere baptismum, ut et hoc habeam quod et iste, quo iam melior sum?“ (In Io. tract. 13, n. 6; *M* 35, 1495.)

MI
HI
HI !‘i
ni

411

Similiter aliorum Patrum dicta explicanda erunt, quamvis concedi possit nonnullos ex iis non omnino recte locutos esse (cf. *Suarez*, De bapt. disp. 27, sect. 2, n. 5, et *Wirceburg.*, De bapt. n. 71).

ART. III.

DE BAPTISMO SANGUINIS.

Prop. XLIV. Baptismus quoad remissionem omnis culpa^e et poenae tum in adultis tum in infantibus suppleri potest martyrio.

424. *Martyrium* est percussio letalis cruciatus, in odium fidei vel ob virtutis christianae exercitium inflictus et patienter toleratus. Itaque tria requiruntur ad martyrium: a) debet infligi talis cruciatus, ex quo mors naturaliter sequatur, licet martyr non statim moriatur aut inmo Deus miraculo mortem impediatur; b) debet cruciatus infligi in odium christianae fidei vel virtutis, quia 9martyres non facit poena sed causa6 (S. *August.*, Serm. 2 in Ps. 34, n. 13; *M* 36, 340); c) debet cruciatus patienter tolerari, unde, qui in sacro bello pugnans cadit, non est martyr. — Haec tria postulat ecclesia, ut aliquem tamquam martyrem colat (cf. *Bened. XIV*, De serv. Dei beatif. 1. 3, c. 11). Martyrium igitur voluntarie susceptum ex se seu secundum speciem actus est *actus fortitudinis*, quae est virtus moralis; imperatur autem hic actus a caritate vel alia virtute, pro qua quis mortem subit (cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 124, a. 2 et 3). In infantibus martyrium non est actus virtutis neque ullam rationem meriti habet. Ergo in iis effectus martyrii non potest aliter explicari, nisi quia Deus ita voluit. Adulti autem possunt quidem iustificari per martyrium; attamen illis non licet baptismum omittere, quia martyrium instat, sed solum si baptizari nequeunt, martyrio iustificantur. Quae autem dispositiones supponantur in adultis, infra dicetur (cf. De vint, moral. IX, η. 62 sqq).

425. *Arg. 1.* Ex promissione Christi.

„Qui perdiderit animam suam propter me [moriendo in hac vita], inveniet eam [in altera vita]" (Mt 10, 39). „Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam" (Io 12, 25). „Qui perdiderit animam propter me, salvam faciet illam" (Lc 9, 24).

426. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

Tertullianus: „Est quidem nobis etiam secundum lavacrum, unum et ipsum, sanguinis scilicet. . . . Hic est baptismus, qui lavacrum et non acceptum repraesentat et perditum reddit" (De bapt. c. 16; *M* 1, 1217). 5. *Cyprianus*: „Numquid potest vis baptismi esse maior aut potior quam confessio, quam passio, ut quis coram hominibus Christum confiteatur, ut sanguine suo baptizetur? . . . Sciant . . . catechumenos. . . non privari baptismi sacramento, utpote qui bap-

tizentur gloriosissimo et maximo sanguinis baptismo, de quo et Dominus dicebat se habere aliud baptisma baptizari. Sanguine autem suo baptizatos et passione sanctificatos consummari et divinae pollicitationis gratiam consequi declarat in evangelio idem Dominus" (Ep. 73 ad lubaian. n. 21; *H* 794 sq). *S. Augustinus*: „Quicumque etiam non recepto regenerationis lavacro pro Christi confessione moriuntur, tantum in iis valet ad dimittenda peccata, quantum si abluerentur fonte baptismatis. Qui enim dixit: Nisi quis renatus fuerit. . . alia sententia istos fecit exceptos, ubi non minus generaliter dixit: Qui me confessus fuerit . . .“ (De civ. Dei l. 13, c. 7; $\Lambda\Gamma$ 41, 381). *S. Cyrillus Hieros.*: „Si quis baptisma non recipiat, salutem non habet, solis martyribus exceptis, qui etiam sine aqua regnum recipiunt" (Catech. 3, n. 10; *M* 33, 439). *S. Ioan. Chrysost.*: „Sicut ii, qui baptizantur, aquis, ita qui martyrium patiuntur, abluuntur proprio sanguine" (Horn, in mart. Lucian, η . 2; *M* 50, 522 sq). Similiter loquuntur SS. Patres in sermonibus, quos habuerunt die festo SS. Innocentium, ut *S. August.*, *S. Leo M.*, *S. Bernardus* (cf. De novissimis IX, n. 609)L

427. *Arg. 3.* Ex praxi ecclesiae.

Ecclesia colit ut martyres etiam eos, qui ante baptismum in odium fidei necati sunt, numquam vero pro iis orat. sIniuria est pro martyre orare, cuius nos debemus orationibus commendari" (*S. August.*, Serm. 159, c. 1; *M* 38, 868; cf. In Io. tract. 84; *M* 35, 1847). Idem docet *Innoc. III* in decr. 3, tit. 41, c. 6, § 2.

428. *Arg. 4.* Ex ratione theologica.

Rationem internam, cur Deus martyrium loco baptismi accipiat, ita explicat *S. Thomas*: Baptismus efficaciam inde habet, quod homo configuratur per eum Christo crucifixo (Rom 6, 3 sq). Atqui homo per martyrium multo perfectius configuratur Christo crucifixo quam per baptismum. Ergo convenit martyrium non minoris efficaciae esse quam baptismum. Similiter Spiritus Sanctus, qui tamquam prima causa omnem sanctificationis effectum producit, perfectissime operatur in martyrio, nam producit summum dilectionis argumentum visibile, quia maiorem caritatem nemo habere potest, quam ut animam suam ponat pro amicis suis (Io 15, 13). Ergo baptismus sanguinis tum ex parte passionis Christi tum ex parte operationis Spiritus Sancti praeeminentiam habet prae baptismo fluminis in ratione efficaciae; non tamen in ratione sacramenti, quare characterem non imprimit (3, q. 66, a. 11 12). In pueris vero, qui martyrium patiuntur, adest solum maior conformitas pum Christo crucifixo, non vero signum alicuius actus virtutis.

¹ Cf. *I. P. Kirsch*, Die Lehre von der Gemeinschaft der Heiligen im christlichen Altertum, Mainz 1900, 62 sqq.

429. *Schol.* Quae dispositio in adulto requiratur, ut effectum martyrii consequi possit.

Requiri fidem supernaturalem et voluntatem tolerandi poenas ob motivum supernaturale, ex notione martyrii efficitur. *In homine peccatore praeterea sine dubio requiritur retractatio peccati.* Conc. enim *trid.* docet ad impetrandam veniam peccatorum quovis tempore contritionis motum fuisse necessarium (sess. 14, c. 4 de sacram, paenit.; *Dem.* n. 897). Attamen voluntas pro Christo moriendi videtur sufficientem retractationem peccati includere, quia qui pro Deo contemnit summum bonum creatum, a fortiori renuntiat aliis bonis creatis. Quare *S. Thomas* simpliciter docet: „Martyrium purgat ab omni culpa et veniali et mortali, nisi actualiter voluntatem invenerit peccato inhaerentem (3, q. 87, a. 1 ad 2).

Requiri autem actum caritatis aut in homine peccatore actum contritionis perfectae, ut martyrium effectum suum habere possit, non videtur verisimile. Nam a) martyrium potest ex se gratiam conferre iis, qui obicem non ponunt, ut patet exemplo infantium martyrum. Atqui nulla apparet ratio, cur martyrium minoris efficaciae sit in adultis quam in infantibus. Ergo dummodo homo non habeat complacentiam peccati, vi ipsius martyrii aut primam aut secundam gratiam accipiet, b) Patres et theologi docent martyrium esse maioris efficaciae quam baptismum. Atqui baptismus gratiam confert independentem a caritate vel contritione perfecta. Ergo a fortiori martyrium, c) Christus, ut discipulos ad martyrium excitet, praecipue inducit motivum timoris: „Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius timete eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam (Mt 10, 28). Ergo motivum timoris vel aliud simile motivum sufficit ad habendum martyrium; atqui omni martyrio indiscriminatim SS. Patres attribuunt effectum perfectae sanctificationis.

430. Unde intellegitur *martyrium quasi ex opere operato efficaciam habere*, non vero mediante actu contritionis aut caritatis. Neque ideo vitae traditio dicitur maxima dilectio, quia semper summum actum dilectionis internae supponit, sed quia inter opera externa est summum amoris documentum. Neque obstant verba apostoli: „Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest (1 Cor 13, 3). Sensus enim verborum est: Qui non diligit proximum suum [de caritate enim proximi sermo est in antecedentibus et consequentibus], quidquid de cetero facit, Deo placere non potest, id quod est in omni casu verissimum. Caritatem autem Dei habitualemente martyrium, nisi iam invenit, ipsum secum affert (cf. *Suarez*, De grat. l. 12, c. 10, n. 27).

Contra vero etiam summum desiderium pro Christo ex caritate moriendi non constituit martyrem proprie dictum neque efficaciam

martyrio propriam habet, licet maioris meriti esse possit quam ipsum martyrium; sed effectus martyrii tunc tantum habetur, quando homo vi cruciatuum illatorum in eo statu constituitur, ut mors iam naturaliter evitari nequeat {*Suarez, De bapt. disp. 29, sect. 3, n. 25*}.

431. Aliunde autem *homini nondum baptizato, quando mortem appropinquare cognoscit, praeceptum incumbit recipiendi baptismi*, aut si est peccator baptizatus, confitendi peccata, aut si nequit, eliciendi actum contritionis, quo praecepto non liberatur per spem martyrii. Unde si in processu canonizationis inveniretur eum, qui pro Christo mortuus esse dicitur, aliquid horum sua voluntate omisisse, recte monet *Benedictus XIV* non fore procedendum ulterius in causa. Generatim solet diligenter inquiri, quomodo martyres, si tempus non defuerit, ad martyrium se praeparaverint (De serv. Dei beatific. 1. 3, c. 15, n. 12 sq).

Ceterum per se patet eum, qui ita paratus est, ut pro Christo patienter ferat gravissimos dolores et ipsam vitam tradere velit, secundum ea, quae moraliter accidunt, vix posse non habere actum perfectae caritatis, ita ut martyrium reapse semper fere sit actus imperatus a caritate. Quidquid autem requiritur, ut martyrium effectum habere possit, Deus procurabit, ut in martyre non desit. Quare si de vero martyrio certo constat, in alia non est amplius necessario inquirendum.

SECTIO IV.

DE SUBIECTO BAPTISMI.

ART. I.

DE BAPTISMO ADULTORUM.

Prop. XLV. Subiectum baptismi est imprimis omnis homo adultus nondum baptizatus.

432. *Omnes homines adulti praecepto Christi tenentur ad suscipiendum baptismum.* Nam Christus iussit apostolos suos omnibus hominibus administrare baptismum. Atqui huic praecepto administrandi baptismum, quod Christus dedit apostolis, in hominibus respondet obligatio suscipiendi baptismum; sicut praecepto praedicandi fidem respondet praeceptum amplectendi fidem. Ideo praxis ecclesiae semper fuit hoc praeceptum hominibus inter primos fidei articulos inculcandi, idque eo magis, quod baptismus est unica via et ianua, qua quis potest intrare ecclesiam. Ergo omnes homines, sicut tenentur ad intrandam ecclesiam, ita tenentur ad suscipiendum baptismum {*Suarez, Do bapt. disp. 31, sect. 1*}.

433. *Ut baptismus adulti sit validus, requiritur voluntarius eius consensus.* Haec autem intentio non debet esse actualis, sed sufficit *habitualis*. „Res est communis et certa . . . et sumitur ex *conc. carthag. III*, can. 34 et *araus. I*, can. 12 et ex cap. „Maiores⁴ et ex *August.* l. 1 de adult, coniug. c. 26^e (*Suarez*, De bapt. disp. 24, sect. 1, n. 5). Ratio est, quia voluntas recipientis non requiritur ad constituendum baptismum, sed praerequiritur ut condicio, sine qua susceptio effectus sacramenti non esset voluntaria. Est autem voluntaria, quamdiu quis consensum semel datum non retrahit.

Itaque etiam *amentes* vel *dormientes* valide baptizantur, si antea habuerunt voluntatem recipiendi baptismum, ut constat ex doctrina *Innocenta III* (*Denz.* n. 411) et theologorum (*S. Thom.* 3, q. 68, a. 12). Attamen homines in tali statu versantes non licet baptizare, nisi periculum sit in mora vel usus rationis censeatur perpetuo impeditus. Praeter hos casus expectanda est ea condicio, in qua homo possit cum actuali cooperatione baptismum suscipere, tum propter dignitatem sacramenti tum propter maiorem fructum recipientis. Si vero necessitas cogit, amentes valide et licite baptizantur, licet hic et nunc contradicant, quia haec contradictio, cum non sit actus humanus, nequit destruere priorem consensum.

434. *Consensus est sufficiens, dummodo sit simpliciter voluntarius, licet sit involuntarius secundum quid, i. e. aut vi aut metu extortus.* Imprimis enim de metu interno non potest esse dubium, cum Christus ipse hoc metu adigat homines, ut fiant christiani. „Qui non crediderit, condemnabitur¹ (*Mc* 16, 16). Quare nihil communius fuit praedicatoribus evangelii quam consideratione malorum a Deo intentatorum homines adducere ad suscipiendum baptismum. Attamen etiamsi metus sit externus et per iniuriam illatus, nihilominus, si homo interne consentit, hic consensus est sufficiens ad valorem baptismi. Constat ex decreto *Innocenta III*: „Is qui terroribus atque suppliciis violenter attrahitur, et ne detrimentum incurrat, baptismi suscipit sacramentum, talis, sicut et is, qui fecte accedit, characterem suscipit christianitatis impressum, et ipse tamquam conditionaliter volens, licet absolute non velit, cogendus est ad observantiam fidei christianae⁸ (*Denz.* n. 411). Ratio est, quia ille, qui dat consensum simpliciter voluntarium, revera vult, etsi forte nollet, nisi metus ei incuteretur; efficacius enim est voluntarium simpliciter quam involuntarium secundum quid; intentio autem fortior praevallet. „Quare qui Christianus esse renuit, morti potius succumbere debet quam se sinere baptizari (*Scotus*, In 4, dist. 5, q. unie. a. 7, § „Quod si contra⁸). Nam si consentit, recipit characterem et vi characteris perenniter manet christianus et ad Christiana officia implenda cogi potest. Immo cum ecclesia non possit iudicare de internis, cogetur, quam primum extrinsecus consensit in baptismum.

435. Notandum autem est *in consensu praestando ad baptistnum suscipiendum hominem plenissime sui iuris esse neque a cuiusquam voluntate pendere*. Ita filius potest baptismum suscipere contra voluntatem patris et servus contra voluntatem domini. Neque enim requiritur tertii voluntas ad valorem, quia valor sacramenti pendet solum a subiecto, ministro, materia, forma, neque ad liceitatem, quia unusquisque potest usurpare licite, quidquid ei est necessarium necessitate medii et praecepti. «Ecclesia vero, quamvis interdum possit prohibere usum sacramenti propter eius reverentiam vel aliam iustam causam, non potest tamen sua sola prohibitionem efficere invalidum sacramentum, si ea non obstante omnia necessaria adhibeantur" (*Suarez, De bapt. disp. 24, sect. 1, n. 8*).

436. *Ad licitam et fructuosam susceptionem baptismi, non vero ad validam, requiritur fides et spes; et si homo peccata propria commisit, etiam requiritur saltem attritio*. Neque vero ulla attritio requiritur de peccato originali, quia nemo retractare potest quod hereditate tantum accepit. Neque requiritur confessio peccatorum personalium, cum sacramento paenitentiae non possint remitti nisi peccata post baptismum commissa. «Si qui tamen baptizandi ex devotione sua peccata confiteri vellent, esset eorum confessio audienda, non ad hoc, quod iis satisfactio imponeretur [vel absolutio daretur], sed ad hoc, quod contra peccata consueta iis spiritualis informatio vitae traderetur" (*S. Thom. 3, q. 68, a. 6*). Debet baptizandus ante baptismum, si fieri potest, restituere bona aliena, si quae habet, reparare damna fortasse illata et scandalum datum, removeere occasiones peccati proximas, brevi: omnia ea facere, sine quibus vera ad Deum conversio impossibilis est. Hae et similes videntur fuisse rationes, ob quas olim in quibusdam ecclesiis baptismum praemittebatur confessio, quae non erat sacramentalis, sed quaedam ratio conscientiae ad habendam directionem spiritualem (cf. *Suarez, In 3, q. 68, a. 6, comment. n. 2*).

1.1!

Si quis vero baptismum sine debita dispositione suscipit, valide quidem, sed infructuose baptizatur, at postea remoto obice sacramentum reviviscit (supra n. 314).

437. *Schol. 1.* Quaiido praeceptum suscipiendi baptismum hominem adultum obliget.

Certo obligat in periculo vitae, id quod per se patet. Sed praeterea dicendum hoc praeceptum obligare hominem, ut, quam primum digne et commode possit, baptismum recipiat, i. e. non valde diu differat. Sancti enim Patres vehementissimis orationibus invehuntur in eos, qui differunt baptismum. Ita *S. Basilius*: „Differs deliberasque et cunctaris? Tu, qui a puero fidei rudimentis imbutus es, nondum assensisti veritati? . . . Cave deprehendaris promissa facere vitae lon-

gioris. . . . Subde indomitam cervicem tuam, Christi fias iumentum, ne iugo solutus liberam vitam agens facilis praeda fias bestiarum⁴ (Horn. 13 ad s. bap.; *M* 31, 426). Ita S. *Gregor. Ngs.* hom. *πρωτου βραουοντα ει το βαπτισαα.* (*λι* 46, 415) et alii Patres saepe. Immo ecclesia dilationem baptismi ita exhorrescebat, ut in eos, qui baptismum usque ad finem differebant, poenam inhabilitatis ad suscipiendos ordines saepius statuerit, id quod primum factum esse videtur initio saec. IV a *concilio neocaesarensi* can. 12.

Ratio, cur obligatio suscipiendi baptismum sit vere urgens, ea est, quod baptismus est sacramentum regenerationis, quo homines constituuntur membra ecclesiae et capaces fiunt mediorum gratiae, quae Christus instituit. Atqui spiritualiter vivere, esse membrum ecclesiae, mediis gratiae uti debet homo omni tempore vitae suae. Ergo quam primum intellexit hanc obligationem, eam sequi debet, neque potest sine peccato ad longum tempus respuere beneficia sibi a Christo in ecclesia parata. Consequenter homo obligatur, ut studeat acquirere dispositionem ad susceptionem huius sacramenti necessariam. Et haec quidem omnia sunt iuris divini, non iuris ecclesiastici. Immo nisi adesset ius divinum determinans tempus suscipiendi baptismum, ecclesia illud determinare non posset, quia non habet iurisdictionem in eos, qui non sunt baptizati (*Suarez*, De bap. disp. 31, sect. 2, n. 5 sqq; *Vazquez*, In 3, disp. 140).

438. Ergo qui, cum commode possit suscipere baptismum, diu differt sine ratione, peccat. *Quando autem peccatum dilationis sit grave*, non facile dici potest. Nonnullorum mensium dilatio non videtur gravis, quia ex vetere ecclesiae instituto talis dilatio saepe accidere poterat; nam adulti extra necessitatem non baptizabantur nisi sabbatis paschatis et pentecostes. „Quem ritum⁴, inquit *rit. rom.*, „quatenus fieri commode potest, in adultis baptizandis, nisi vitae periculum immineat, retineri decet aut certe non omnino praetermitti⁴ (*Rit. rom. de tempore bap.*). Ergo intervallum, quod intervenire potest post sufficientem instructionem catechumeni et proximum sabbatum paschatis, non est tantum, ut intra illud praeceptum suscipiendi baptismum urgeat, secus ecclesia tale intervallum statuere non potuit (cf. *S. Thorn.* 3, q. 68, a. 3).

439. *Schol. 2.* Utrum ad valorem baptismi requiratur expressa voluntas recipiendi baptismum, an sufficiat voluntas generalis faciendi omnia ad salutem necessaria.

Sufficere voluntatem generalem docent *Coninck* (In 3, q. 64, a. 8, dub. 5, n. 103), *Bosco* (De sacram, disp. 1, sect. 8, conci. 2, n. 30), alii. Postulat expressam voluntatem card, *de Lugo* (De sacram, disp. 9, sect. 7, n. 129) secutus *Suaresium* (De sacram, disp. 14, sect. 2, n. 4 versus finem). *Ratio*, quam reddit *Suarez* et quam de Lugo magis

explicat, est haec: „Baptismus, quia est ianua ad ecclesiam et in eo fit prima sollemnis professio fidei et legis Christi, ideo videtur requirere in adulto voluntatem magis expressam et formalem." Sed haec res cum tota quanta e morali aestimatione pendeat, theoretice vix cum certitudine definiri potest. Practice autem eligendum est id, quod est tutius, i. e. nemo baptizandus est, nisi qui voluntatem recipiendi baptismum diserte expresserit. In casu vero necessitatis, quando agitur de moribundo sensibus destituto, dummodo ne antea formaliter aut aequivalenter contradixerit susceptioni baptismi, videtur baptismus saltem sub condicione conferendus, quia non certo constat in hoc casu sacramentum esse invalidum, et in extremis omnia tentanda sunt. Postea vero, si aegrotus reconvalescit et dicit se velle baptizari, sacramentum sub condicione renovandum est. Si autem non vult, signum est eum antea non magis voluisse, et baptismus fuit invalidus (cf. *S. Augustinus*, De adult, coniug. l. 1, c. 26; *Ai* 40, 469).

440. *Schol. 3.* Quaestio movetur, *mini praeceptum suscipiendi baptismum etiam obligaverit beatam virginem Alariam et apostolos.* — Res est incerta, ut iam ait *Tertull.* (De bapt. c. 12; *Ai* 1, 1213). *Negativam* sententiam sequitur *Oswald*, *affirmativam* plerumque tenent scholastici, ut *Scotus* (In 4, dist. 4, q. 6, n. 3), *Suarez* (De bapt. disp. 31, sect. 1, n. 3), *Bosco* (De bapt. sect. 4, conci. 9, n. 9 sqq). Attamen notandum est beatam virginem non potuisse suscipere baptismum ut sacramentum regenerationis, ut qua non indigeret, sed potuit suscipere characterem et augmentum gratiae.

ART. II.

DE BAPTISMO INFANTIUM.

Prop. XLVI. Infantes capaces sunt baptismi fructuose recipiendi.

441. De hac thesi convenit inter catholicos et plerosque acatholicos. In dubium vocarunt saec. XII waldenses et quidam alii, saec. XVI vero anabaptistae, quorum reliquiae quaedam nostris temporibus exstant. Directum testimonium pro paedobaptismo non habetur ex S. Scriptura; coniecturae autem locus est ex Act 16, 15 33 et 1 Cor 1, 16, ubi narratur integras familias baptizatas esse.

442. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

Infantes possunt introire in regnum caelorum (1 Tim 2, 1 sqq). Atqui nemo potest introire in regnum Dei sine baptismo (Io 3, 5). Ergo infantes fructuose possunt suscipere baptismum.

Ceterum Christus expresse significavit infantium esse regnum caelorum: *B*Sinite parvulos venire ad me, et ne prohibueritis eos; talium

est enim regnum Dei. Arnen dico vobis: Quisquis non receperit regnum Dei velut parvulus, non intrabit in illud" (Mc 10, 14-15). Christus igitur sicut clare pronuntiavit parvulos esse capaces regni caelorum et benedixit eos (Mt 19, 15), ita certe non censendus est eos exclusisse a baptismo.

Sicut in vetere lege infantes a peccato liberabantur per circumcisionem, ita in nova lege per baptismum (cf. supra n. 172 sq). Circumcisio enim praefigurabat baptismum (Coi 2, 11 sq). Ergo baptismus non minus quam circumcisio pertinet etiam ad infantes.

443. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

Origenes: „Ecclesia ab apostolis traditionem suscepit etiam parvulis baptismum dare. Sciebant enim illi, quibus secreta mysteriorum commissa sunt divinorum, quod essent in omnibus genuinae sordes peccati, quae per aquam et Spiritum Sanctum abluī deberent" (In ep. ad rom. l. 5, n. 9; *J/* 14, 1047). *S. Cyprianus* nomine concilii carthag. (anno 253) scribit ad Fidum episcopum, qui putabat infantes non esse baptizandos ante diem octavam: „In hoc, quod tu putabas esse faciendum, nemo consentit, sed universi potius iudicavimus nulli hominum nato misericordiam Dei et gratiam denegandam" (Ep. 64, n. 2; *II* 718). De qua sententia Cypriani ait *S. Augustinus:* „Beatus Cyprianus, non aliquod decretum condens novum sed ecclesiae fidem firmissimam servans, ad corrigendos eos, qui putabant ante octavam diem nativitatis non esse parvulum baptizandum, . . . mox natum rite baptizari posse cum suis episcopis censuit" (Ep. 166 ad Hier., n. 23; *M* 33, 731). De eo, qui negat parvulos posse fructuose baptizari, ait: „Profecto infidelis est, etsi habeat fidei sacramentum, longeque melior est illo parvulus, qui, etiamsi fidem nondum habeat in cogitatione, non ei tamen obicem contrariae cogitationis opponit, unde sacramentum eius salubriter percipit" (Ep. 98, n. 10; *M* 34, 364; cf. De Gen. ad litt. l. 10, c. 23; *J/* 34, 426. De pecc. mer. et rem. l. 1, c. 26; *M* 44, 131. Enchir. c. 43 sqq; *J/* 40, 253 sq. Serm. 176, n. 2). Cf. *S. Iren.*, Adv. haer. l. 2, c. 22, n. 4 (*Jf* 7, 784); *S. Idan. Chrys.* hom. 40 in Gen. n. 4 (.V 53, 373); *S. Leo M.* serm. 49, n. 3 (*Af* 54, 303); *S. Gregor. Naz.* orat. 40, n. 28 (*J/* 36, 399); *S. Basilius* hom. 13, n. 1 (*If* 31, 423).

444. *Arg. 3.* Ex definitionibus ecclesiae.

Conc. milevit. II can. 2: „Placuit, ut, quicumque parvulos recentes ab utero matrum baptizandos negat... A. S." (*Denz.* n. 102; cf. n. 791).

c. later. IV: „Sacramentum baptismi tam parvulis quam adultis in forma ecclesiae a quocumque rite collatum proficit ad salutem" (*Denz.* n. 430). — Similiter *conc. florent*, decr. pro iacob. (*Denz.* n. 712), *conc. vienn.* (*Denz.* n. 482), tandem *conc. trid.* sess. 7, de bapt. can. 12 sqq (*Denz.* n. 868 sqq).

Praxis baptizandi infantes habetur in omnibus ritualibus ecclesiae occidentalis et orientalis.

Theologorum sententia invenitur in 4, dist. 4, vel in 3, q. 68, a. 9, qui omnes doctrinam proponunt ut plane certam et definitam.

Prop. XLVII. Infantes parentum Christianorum omnino baptizari debent, etiam antequam ad usum rationis pervenerint.

445. Postquam vidimus infantes capaces esse baptismi, etiam videndum est, num alicui praeceptum impositum sit eorum baptismum procurandi, et quibus hoc officium incumbat. Sed quia non eadem res est quoad infantes Christianorum et infantes infidelium, proxime exponemus, quid dicendum sit quoad infantes Christianorum.

Infans *in proximo mortis articulo baptizari omnino debet*, quia sine baptismo salvari non potest. Talis igitur infans in extrema necessitate constitutus est. Ergo valent regulae, quae generatim pro casu extremae necessitatis statuuntur, sci. proxime quidem baptismum procurare debent parentes vel ii, quibus cura infantis commissa est. Attamen si hi officium neglegant, quilibet alius, qui moraliter potest, debet baptismum procurare etiam cum gravi suo incommodo. Haec est lex divina naturalis.

446. Est autem notandum subiectum baptismi non solum esse quemlibet infantem iam plene formatum, sed *quemlibet foetum humanum animatum*. Unde aequae gravis obligatio adest baptizandi foetus abortivos, etiamsi brevi post conceptionem vivi eduntur. Quamdiu igitur non certo constat de eorum morte, saltem sub condicione baptizandi sunt. De qua gravi obligatione omnino monendae sunt matres et obstetrices vel etiam medici; et quidem monendi officium parcho vel confessario incumbit.

„Si mater praegnans mortua fuerit, foetus quam primum caute extrahatur ac, si vivus fuerit, baptizetur® (*Rit. rom. de bapt. parvul.*). Ad hoc faciendum per se unusquisque tenetur, qui aliquam huius rei peritiam habet, si chirurgus vel medicus obtineri nequit. Attamen non nimis urgendum erit hoc officium pro iis, qui non callent chirurgiam, tum quia animum non habent, et cum parva spe successus se fortasse deberent gravissimis incommodis obicere, quia talia per leges civiles non licet unicuique agere. — *Nunu vero mater debeat vel licite possit incisionem pati*, ut foetus extrahi possit ad baptizandum, si hic naturaliter nasci nequit, ita fere diiudicari potest: Si incisio matris sit aequivalenter occisio, ut morte secuta foetus extrahatur, non licet; sin periculum matris non est tantum, videtur licere, sed non esse de praecepto, quia nimium videtur tale onus matri imponere ad foetum servandum, maxime cum hic longe probabilius ante nativitatem valide baptizari possit.

De monstruosis foetibus, qui fortasse aliquando eduntur, iudicium sequendum est peritorum. Hi enim docent interdum edi foetus plane degeneratos, qui neque speciem hominis habeant neque ullam vitam humanam. Tales igitur non sunt baptizandi. Si vero dubitatur de humana natura, baptismus sub condicione conferendus est (*Rit. rom. de bapt. parvul.*).

447. *Extra periculum mortis non est obligatio ex lege divina infantes baptizandi, antequam ad usum rationis pervenerint.* Nam praecepto baptismi non est determinatum tempus, quo suscipi debeat, sicut olim pro circumcissione. Aliunde autem lex baptismi est lex positiva, quae non obligat pro omni tempore, et cum praeterea, si periculum mortis absit, pro infantibus plane idem sit, quando baptizentur, cum gratia actualiter uti non possint, sufficit eos statim baptizare, cum ad usum rationis pervenerunt, quia tunc tantum incipiunt indigere gratiis, quae ex sacramento iis affluunt. Unde „tempus infantiae, secluso periculo mortis, non videtur ex se adeo necessarium, ut ex vi solius divini iuris obligetur ecclesia ad baptizandos homines tempore infantiae nec possit licite baptismum differre usque ad aetatem adultam. Quod videtur fuisse olim in consuetudine aliquibus in locis; nec video rationem aut auctoritatem sufficientem ad asserendum talem consuetudinem esse contrariam iuri divino" (*Suarez, De bapt. disp. 31, sect. 1, n. 4.*).

448. *Attamen partim usu ecclesiastico partim etiam specialibus praeceptis lex ecclesiastica statuta est, ut infantes mox baptizentur, neque eorum baptisma diu differatur.* Ecclesiae autem competere ius talem legem ferendi, est omnino certum; habet enim potestatem in parentes Christianos, et lex in se est iusta et rationabilis propter periculum, quod a tenera infantium vita numquam plane abest. Debent igitur fideles hac in re sequi praecepta universalis et particularia et legitimum usum regionis, in qua habitant. Lex universalis haec est: „Opportune parochus hortetur eos, ad quos ea cura pertinet, ut natos infantes . . . quam primum fieri potest . . . deferant ad ecclesiam, ne illis sacramentum tantopere necessarium nimium differatur cum periculo salutis" (*Rit. rom. de bapt. parvul.*). Quae vero dilatio vi huius legis gravis censenda sit, non convenit inter doctores; nisi vero excedat unum mensem, non potest probari esse grave peccatum. Ceterum standum est praeceptis et usibus particularibus (cf. *S. Alph. 1. 6, n. 118.*) *Eugenius 71* ait: „Circa pueros vero propter periculum mortis, quod potest saepe contingere, cum ipsis non possit alio remedio subveniri nisi per sacramentum baptismi, per quod eripiuntur a diaboli dominatu et in Dei filios adoptantur, admonet [ecclesia] non esse per quadraginta aut octoginta dies seu aliud tempus iuxta quorundam observantiam sacrum baptisma differendum, sed quamprimum

commode fieri potest, debere conferri; ita tamen, quod mortis imminente periculo mox sine ulla dilatione baptizentur, etiam per laicum vel mulierem, in forma ecclesiae, si desit sacerdos" (*Denz.* n. 712). Ex dictis patet parentes Christianos cogi posse, ut infantes suos ad baptismum afferant, et infantes etiam invitis parentibus licite et valide baptizari.

449. *Schol. 1.* De sententia infantibus baptismum esse differendum, ut ipsi possint consentire.

Quidam veteres doctores, qui et ipsi proxim baptizandi infantes testantur, putant tamen melius esse aliquantulum differre baptismum. Ita *Tertullianus*: „Pro cuiusque personae condicione ac dispositione etiam aetate cunctatio baptismi utilior est; praecipue tamen circa parvulos. . . . Ait quidem Dominus: ‚Nolite illos prohibere ad me venire/ Veniant ergo, dum adolescent, veniant dum discunt, dum quo veniant docentur; fiant christiani, cum Christum . . . nosse potuerint. Quid festinat innocens aetas ad remissionem peccatorum?“ (*De bapt.* c. 18; *M* 1, 1221.) — Similiter *Greg. Naz.* or. 40, n. 28 (di 36, 400) censet excepto periculo mortis baptismum melius esse differendum usque ad tertium annum. — At hae singulares opiniones numquam receptae sunt ab ecclesia, sed satius semper visum est quam primum baptizare infantes; tum ut omne periculum illius tenellae aetatis vitaretur, tum ut infantes statim christiani adolescerent et portarent iugum Domini ab adolescentia sua.

450. *Erasmus* in praefatione ad paraphrasim evang. Matth. censet infantes baptizatos, postquam adoleverint, interrogandos esse, „ratumne habeant, quod susceptores eorum nomine polliciti sunt in baptismo. Si respondeant se ratum habere, tunc publice renovetur ea professio. . . . Quod si non potest obtineri, fortassis expediet illum non cogi, sed suo relinqui animo, donec resipiscat, nec ad aliam interim vocari poenam, nisi ut ab eucharistia sumenda reliquisque sacramentis arceatur.“ Eadem idea videtur subesse ritui protestantium, quem confirmationem vocant. Sed *conc. trid.* ipsis Erasmi verbis anathema apposuit (*Denz.* n. 870). Et merito. Nam sicut nulli hominum liberum est baptismum suscipere, ita nulli liberum est a baptismo semel suscepto recedere, luri enim divino iubenti susceptionem baptismi infantes necessario subsunt; et sicut, postquam adoleverunt, non interrogantur, num velint observare leges rei publicae, in qua nascuntur, ita non magis debent interrogari, velintne observare leges ecclesiae, in qua secundum Dei praeceptum spiritualiter nati sunt. Cum igitur infantibus per baptismum nihil imponatur, quod possint rationabiliter recusare, ideo, postquam usum rationis habent, non sunt interrogandi, num velint fortasse recedere ab ecclesia Christiana, quia responsum affirmativum esset irrationabile.

451. *Schol. 2.* Nnm parvuli in utero inclusi valide baptizari possint.

Haec quaestio est sane non parvi momenti, quia non raro accidit, ut infans in utero vivens cum magna probabilitate praevideatur non vivus nesciturus. Ergo ex solutione huius quaestionis pendet, utrum talis infans salvari possit necne.

S. Augustinus ait: ^Sacramentum baptismi profecto sacramentum regenerationis est. Quocirca sicut homo, qui non vixerit, mori non potest, ita qui natus non fuerit, renasci non potest. Ex quo conficitur neminem in suo parente [i. e. in virtute baptismatis, quod parentes susceperunt] renasci potuisse non natum” (De pecc. mer. et rem. l. 2, c. 27, n. 43; Jf 44, 177).

Veteres scholastici unanimiter fere respondent negative. „Pueri in maternis uteris existentes nondum prodierunt in lucem, ut cum aliis hominibus vitam ducant; unde non possunt subici actioni humanae, ut per eorum ministerium sacramenta recipiant ad salutem/ Ita *S. Thomas* 3, q. 68, a. 11 ad 1. Idem docent reliqui scholastici in 4, dist. 4, ut e. g. *Scotus* in 4, dist. 4, q. 3. Consentit *rit. rom.*: nNemo in utero matris clausus baptizari debet” (De bapt. parvul.).

Sed bene attendendum est, *obquam rationem ita docuerint*, videlicet: „Corpus infantis, antequam nascatur ex utero, non potest aliquo modo abluī aqua, nisi forte dicatur, quod ablutio baptismalis, qua corpus matris lavatur, ad filium in ventre existentem perveniat. Sed hoc esse non potest” (*S. Thomas* l. c. in corp. art.). Recte notat *Scotus* hanc esse unicam veram rationem, quam scholastici afferant pro hac sententia.

452. Postea autem, cum inventa essent media, quibus pertingi posset ad puerum in utero existentem, *theologi coeperunt contrarium docere et dicere puerum ante nativitatem valide baptizari posse* et imminente periculo debere. Ita *Suarez*: 9Quacumque ratione fieri possit, ut abluatur [puerj, id satis erit ad valorem baptismi, etiamsi propria nativitas humana non praecedat, quia substantia sacramenti consistit in ablutione sub debita forma verborum” (In 3, q. 68, a. 11 ; Comment, n. 2). Quae sententia ita invaluit, ut iam nostra aetate vix sit theologus, qui non idem doceat (cf. *S. Alphons.* l. 6, n. 107).

453. *Neque obstat ratio* quam obiciunt: Nemo regenerari potest, qui nondum natus est. — Nam regenerari dicitur homo, quia baptismo deletur culpa, quam generatione carnali contraxit. Atqui non contrahitur culpa nativitate sed conceptione. Ergo quicumque naturali modo conceptus est, capax est regenerationis spiritualis. Ceterum regeneratio non tam intellegitur secunda generatio post primam carnalem, sed verbo regenerationis potius subest sensus redintegrationis eius, quod homo prius habuit, non vero ratio computationis cum prima nativitate carnali, nisi in quantum haec concipitur ut vehiculum peccati originalis.

'tn'

μη

ll

454. Quamvis autem huic affirmativae sententiae quidam etiam e posterioribus theologis contradixerint, haec contradictio omnino sperni potest, quia nullam probabilem rationem afferre possunt. — Tota quaestio de validitate talis baptismi practice ad hoc reducitur, num cum certitudine constet aquam sufficientem super caput infantis fluxisse. Quae res quia facile dubia esse potest, condicionata repetitio baptismi saepe licita erit. Et sic fortasse intellegendum est responsum aliquod particulare, quod s. congr. conc. 12 iulii 1794 dedit, rebaptizandum esse sub condicione puerum in utero baptizatum. Per se autem patet multo facilius constare de baptismo pueri e secundina iam egressi, quam eius, qui etiamtum secundina inclusus est. Nam in hoc altero casu si aqua effunditur super secundinam, certe postea baptismus repetendus est saltem sub condicione, quia longe probabilius non valet, cum secundina non sit puer. Si vero secundina perforatur (unde sequitur praematurus partus vel abortus; ergo solum licet, quando talem partum vel abortum procurare licet), iterum hoc unum quaeritur: pervenitne aqua ad caput infantis? nam si certo pervenit, baptismus valet, neque eum vel condionate repetere licet.

Prop. XLVIII. Infantes infidelium invitibus parentibus valide quidem sed non licite baptizantur.

455. Quaestio instituitur de solis infantibus, i. e. de iis, qui usum rationis nondum habent. Nam qui usum rationis habent, in hoc negotio ita sunt sui iuris, ut a nullo homine neque quoad valorem neque quoad liceitatem baptismi dependeant. Ergo filiis infidelium adultis petentibus baptismum, post debitum examen, sacramentum negari nullo modo potest propter parentum repugnantiam, sed ad summum, si ex contradictione parentum aut dominorum sequerentur gravia incommoda, ad tempus differri, donec incommoda illa avertantur. Et post baptismum talis pueri ecclesia per se ius habet eum parentibus subtrahendi, si ex eorum parte magnum ei perversionis periculum imminet. His igitur suppositis quaerimus de parvulis tantum, qui usum rationis nondum habent.

456. *Infantes infidelium valide baptizantur etiam invitibus parentibus.* Contrarium quidem docuit *Durandus* (In 4, dist. 4, q. 7, n. 13) et nonnulli alii, sed eorum sententia ab aliis theologis tamquam falsa reicitur, ut ait *Benedictus XIV* in decr. data d. 28 febr. 1747 de bapt. iudaeorum n. 28: „Haec opinio Durandi numquam aut plausum aut existimationem nacta est, quod revera constet baptismum esse ratum ac validum, quotiescumque baptizantis voluntas cum forma et materia necessaria accedat⁸ (cf. *Denz.* n. 1480 sqq). — Et in simili quaestione iam *S. Augustinus* scribit: .Non ... scriptum est: nisi quis renatus fuerit ex parentum voluntate ... sed: nisi quis renatus fuerit ex aqua et

Spiritu Sancto' (Ep. 98, ad Bonifac., n. 2; *M* 33, 360). Neque umquam ecclesia permisit tales infantes baptizatos iterum baptizare. Quamvis igitur Christus potuerit valorem baptismi infantium dependentem reddere a voluntate parentum, tamen nullum vestigium talis ordinationis ostendi potest; sed potius erat semper quasi adagium in ecclesia: Parvulus, sicut sine ullo suo vel aliorum consensu originale peccatum contrahit, ita sine suo et aliorum consensu sanctificari potest (cf. *Suarez*, De bapt. disp. 25, sect. 1, n. 8 sqq).

Puer autem infidelium baptizatus iuribus ecclesiae subest, quae proinde omnia procurare potest ac debet ad avertendum a tali puero periculum perversionis. Quod si aliter fieri nequit, etiam e domo parentum puer auferendus est, ut christiano modo educetur. Sic pluries decretum est a summis pontificibus (cf. *Denz.* n. 1490).

457. *Infantes infidelium extra periculum mortis licite non baptizantur invitis parentibus.* — Constat ex usu ecclesiastico, ad quem iam provocat in solvenda hac quaestione *S. Thomas*: „Maximam auctoritatem habet ecclesiae consuetudo, quae semper est in omnibus aemulanda, quia et ipsa doctrina catholicorum doctorum ab ecclesia auctoritatem habet. Unde magis standum est auctoritati ecclesiae quam auctoritati Augustini vel Hieronymi vel cuiuscumque doctoris. Hoc autem ecclesiae usus numquam habuit, quod iudaeorum filii invitis parentibus baptizarentur. ... Et ideo periculosum videtur hanc assertionem de novo inducere, ut praeter consuetudinem in ecclesia hactenus observatam iudaeorum filii invitis parentibus baptizentur' (2, 2, q. 10, a. 12). Postquam autem quaestio saepius examinata est apud tribunalia romana, haec doctrina *S. Thomae* ut unice vera admissa est (*Denz.* n. 1482). Immo *lulius III* imposuit suspensionem et poenam mille ducatorum baptizantibus filios hebraeorum reluctantibus parentibus (cf. *S. Alphons.* l. 6, n. 132).

458. *Videtur autem haec prohibitio non esse iuris ecclesiastici tantum, sed iuris potius naturalis.* Ex una enim parte ecclesia non habet ius vi cogendi infideles, ut ipsi accipiant fidem, ex altera autem parte parentes ius indubitatum habent filios secum retinendi eorumque educationem procurandi. Iam vero ecclesia filios infidelium baptizatos aut subtrahit parentibus aut in potestate parentum relinquit. Relinquere eos parentibus esset eos exponere periculo evidenti apostasiae, id quod esset magna iniuria sacramenti et religionis christianae. Ipso vero actu baptizandi ecclesia acquirit ius in infantes, et sic destruitur ius naturale parentum infidelium curandi educationem filiorum. Unde ipse baptismus est iniuria in parentes infideles (*Suarez*, De bapt. disp. 25, sect. 3, n. 3).

Neque dici potest quemlibet posse defendere ius infantis contra iniustum aggressorem, et ideo licere infantem baptizare, sicut etiam

ε1»

M

licet defendere vitam infantis, si parens eum vult interficere. *Nam infans non habet proprie dictum ius recipiendi baptismum nisi aut in periculo mortis, aut postquam ad usum rationis pervenit.* Et quia in utroque casu parentes resistentes baptismo filii iniuriam filio inferrent, revera licet hanc iniuriam a filio avertere eumque baptizare (*Denz. n. 1483*). Extra hos autem casus nullum existit praeceptum divinum positivum vel naturale baptizandi infantes, et praecepta ecclesiae non obligant infideles. Ergo cum extra casum necessitatis parentes infideles dilatione baptismi usque ad adultam aetatem filiorum neque cuiusquam ius neque praeceptum divinum laedant, iure suo disponendi de filiis suis nullo modo privari possunt (*S. Thom. 2, 2, q. 10, a. 12 et 3, q. 68, a. 10*).

459. *Infantes infidelium, qui vel iure vel iniuria paternae potestati erepti sunt, ita ut nulla sit spes aut obligatio eos parentibus restituendi, omnino baptizari possunt sine consensu parentum.* Nam in hoc casu aut ius parentum extinctum aut ita ligatum est, ut eius usus sit impossibilis. Ergo baptismo parentibus nihil subtrahitur, quod vel in re vel in spe possident, et sic iis nulla iniuria fit. Hoc tamen supponit eos, quibus cura infantium tunc incumbit, consentire baptismo, quia tutores talium infantium in iura parentum succedunt. Eadem valent de infantibus, qui a parentibus infidelibus derelinquuntur.

460. *Infantes apostatarum vel haereticorum, i. e. eorum qui baptizati sunt, sed ecclesiae auctoritatem agnoscere nolunt, per se licite baptizantur.* Nam quicumque baptizatus est, oboedire debet legibus ecclesiasticis, ergo etiam legi, qua ecclesia iubet mox baptizari infantes parentum Christianorum. Attamen plerumque non expediet hoc iure uti, quia ex malitia parentum gravia mala oriri possunt, ob quae potius differendus erit baptismus usque ad adultam aetatem filiorum.

461. *Si alteruter saltem parentum sive infidelium sive haereticorum (vel tutor) consentit in baptismum infantis, hic licite baptizatur, dummodo spes adsit fore, ut in religione catholica educetur.* Quae spes, si alteruter parentum consentit, generatim non plane aberit; attamen, si esset speciale aliquod periculum perversionis, expectanda esset potius adulta aetas, quia ex una parte baptismus parvulis non est necessarius, ex altera parte apostasia est magna iniuria Christi et sacramenti, quam non leviter permittere licet. Quare saepe congregationes romanae decreverunt, si praevideretur grave periculum perversionis, infantes non esse baptizandos, etiam consentientibus parentibus (cf. *Gallo, Suppetiae mission. I 104 sq.*). Hoc tamen semper intellegitur extra periculum mortis.

Si parentes filios afferant ad baptismum, non praecise quia volunt eos christianos fieri, sed ex alio fine intrinsecus non malo, ut e. g.

fili liberentur a morbo, dummodo consentiant in catholicam educationem, tales pueros baptizare licet. Debet tamen missionarius, vel quicumque est baptizans, monere, quo sensu expectari possit salus corporalis a baptismo, ne superstitionem fovere videatur.

Ex dictis facile solvuntur quaestiones, num liceat baptizare filios infidelium, qui sunt mancipia Christianorum, item filios infidelium in bello captos, et similes casus, qui hodie vix sunt practicae utilitatis (cf. *S. Alphons.* 1. 6, n. 126 sqq).

462. *Schol.* Num possint principes christiani praecipere subiectis infidelibus, ut baptismum filiorum suorum permittant.

Aliquando *Scoto* (In 4, dist. 4, q. 9) et scotistis (cf. *Bosco*, De bapt. sect. 4, coroll. 7) et paucis aliis placuit haec doctrina: posse principes christianos curare, ut subditorum infidelium infantes contra parentum voluntatem baptizentur et christiani educantur. Sed haec doctrina est omnino falsa, quemadmodum recte docent communissime theologi cum *S. Thoma* (2, q. 10, a. 8 12), ut videre est apud *Suarez* (disp. 25, sect. 4, n. 3). Neque enim est principum interponere se rebus familiaribus, nisi quando iura alicuius evidenter laeduntur. Atqui hoc non obtinet in casu, de quo quaeritur. Ergo principes sine iniuria non possunt cogere subditos infideles, ut filii eorum baptizentur. Ceterum quaestio, maxime nostris temporibus, est mere theoretica, et facile omnes concedunt rem, etiamsi esset licita, tamen non expedire, quia nimium odium crearetur nomini christiano.

««
{suri
M

SECTIO V.

DE MINISTRO BAPTISMI.

Prop. XLIX. Minister baptismi sollemnis ex officio est episcopus vel parochus, ex delegatione vero quilibet sacerdos, aut in casu necessitatis diaconus.

463. Baptismus sollemnis intellegitur baptismus collatus cum omnibus caerimoniis, quas ecclesia praescribit, et opponitur baptismo necessitatis, qui in periculo mortis confertur caerimoniis omissis.

464. *Minister baptismi sollemnis ex officio est episcopus vel parochus.* Potest aliquis esse minister ordinarius alicuius sacramenti sub duplici respectu: a) in ordine ad sacramentum, b) in ordine ad sacramenti subiectum. Sub priore respectu is est minister ordinarius alicuius sacramenti, qui ad hoc ordinatus est, ut tale sacramentum non solum in extraordinariis casibus, sed semper et in communi cursu rerum administrare possit; extraordinarius vero, qui vi ordinationis suae in quibusdam tantum casibus per modum exceptionis minister sacramenti

constitui potest. In ordine autem ad subiectum sacramenti is est minister ordinarius, qui vi officii habet potestatem jurisdictionis, et hic quidem est minister ordinarius pro solis subditis suis. Sacramentorum enim administratio est munus proprium pastoris, et ideo supponit jurisdictionem ministri in subiectum sacramenti. Hic autem eo magis requiritur iurisdictio, quia per baptismum homines admittuntur ad ecclesiam et omnia iura hominis christiani accipiunt. Quamvis igitur non-baptizati non subiciantur iuri ecclesiae, tamen, si volunt in ecclesiam recipi, ecclesia ius habet eos mittendi ad certos ministros, a quibus solis licite recipi possint. Tales autem ministri sunt *episcopus in sua dioecesi et parochus in sua parochia*. Unde lex ecclesiastica: „Fidelibus alienae parochiae sacramenta non administrabit [parochus], nisi necessitatis causa vel de licentia parochi vel ordinarii' (*Rit. rom. de sacram.*, n. 14). Itaque docent theologi communiter sacerdotem, qui extra casum necessitatis sine licentia eos baptizet, qui non sunt subditi eius, graviter peccare (*S. Alphonsus* l. 6, n. 115, nota 2). Secundum consuetudinem autem ecclesiasticam nemo etiam subditos suos extra territorium suum baptizare potest.

Homines vagi, cum nullius episcopi vel parochi subditi sint, baptizari possunt, ubi volunt. Peregrini vero, qui diu absunt a patria, baptizari possunt a parochio loci, quo versantur; similiter infans, quem mater parit in aliena parochia a propria saltem una alterave leuca distante; secus si infans aequè bene ad proprium parochum ferri potest. Parentes vero, qui infantes suos in alienas parochias portant, ut ibi baptizentur, ius parochi proprii laedunt.

Quae dicta sunt de collatione baptismi sollemnis, valent etiam de caerimoniis baptismi supplendis, si in casu necessitatis omissae sunt.

465. *Minister baptismi sollemnis ex deputatione episcopi vel parochi est quivis sacerdos*. Sacerdos dicitur minister ordinarius baptismi, quatenus licentiam baptizandi sine ulla speciali ratione accipere potest. Hoc docetur in „*canonibus apostolorum*' 46 48 49, ubi episcopi aut presbyteri ministri baptismi nominantur. Idem docet *S. Cyprianus*: „Intellegimus non nisi ecclesiae praepositis et in evangelica lege ac dominica ordinatione fundatis licere baptizare . . . nec posse quemquam contra episcopos et sacerdotes usurpare sibi aliquid, quod non est sui iuris et potestatis' (Epist. 73, n. 5; *H* 783). Idem docent theologi, ut *S. Thomas*: „Ad proprium officium sacerdotis pertinet baptizare' (3, q. 67, a. 2). Idem habetur in instructione *Eugenii IV*: „Minister huius sacramenti est sacerdos, cui ex officio competit baptizare' (*Denz.* n. 696). Idem constat ex perpetua praxi ecclesiae. *Ratio* huius rei a *S. Thoma* l. c. haec affertur: sacerdotes ad hoc consecrantur, ut corpus Christi conficiant, quod est sacramentum unitatis ecclesiae; per sacramentum autem baptismi homo fit particeps ecclesiasticae unitatis et ius accedendi ad s. eucharistiam accipit.

Ergo sicut sacerdotis est consecrare et administrare eucharistiam, ita eius esse debet ex officio baptizare (cf. *Vazquez*, De bapt. disp. 147, c. 3).

466. *Minister baptismi sollemnis extraordinarius est diaconus*. Extraordinarius dicitur, quia ei non communiter sed ex speciali tantum ratione licentia baptizandi danda est. Lex excludens communiter diaconum a baptismo conferendo iam inde a primis ecclesiae temporibus servata est. Ita S. *Epiphanius* scribit: «Neque diaconis ullum in ecclesiastico ordine sacramentum perficere conceditur» (Haer. 79, n. 4; *M* 42, 746). *Gelasius I*: ‚Diaconi absque episcopo vel presbytero baptizare non audeant, nisi praedictis fortasse officiis longius constitutis necessitas extrema compellat’ (Epist. ad episc. Lucan, n. 7; *M* 59, 51). *S. Isidorus Hispal.*: ‚Constat baptisma solis sacerdotibus esse tractandum, eiusque ministerium nec ipsis diaconis explere esse licitum absque episcopo vel presbytero, nisi his procul absentibus ultima languoris necessitas cogat’ (De off. 1. 2, c. 25, n. 9; *M* 83, 822). *Ratio* est quia diaconi non acceperunt ordinatione sua eam potestatem, qua possint esse pastores ecclesiae eamque mundare a peccatis et nutrire cibo eucharistico. Adsciscere autem homines ad gregem Christi per baptismum est munus pastorum. Ergo diaconi baptizare non debent. Theologi hanc generalem regulam statuunt: Qui non habet potestatem in corpus Christi reale, non magis potestatem habet in corpus mysticum Christi (S. *Thom.* 3, q. 67, a. 2).

A fortiori patet «nullum hominem diacono inferiorem habere aliquod ius seu capacitatem proximam ad digne ministrandum hoc sacramentum nec iure ordinario neque ex delegatione episcopi vel sacerdotis. Haec etiam assertio est D. Thomae et communis omnium cum August. 1. 2 contra Parm. c. 13“ (*Suarez* disp. 23, sect. 2, η. 2).

Ex altera autem parte diaconus potest esse minister extraordinarius baptismi ex delegatione. Hoc efficitur tum ex testimoniis iam allatis tum ex verbis, quae in ordinatione diaconi ab episcopo dicuntur: «Cogitate magnopere, ad quantum gradum ecclesiae ascenditis; diaconum enim oportet ministrare ad altare, baptizare et praedicare.’ Iam *Tertullianus* dicit: «Dandi quidem [baptismum] habet ius summus sacerdos, qui est episcopus, dehinc presbyteri et diaconi, non tamen sine episcopi auctoritate propter ecclesiae honorem’ (De bapt, c. 17; *M* 1, 1218).

467. Itaque relate ad baptismum *diaconus prae inferioribus clericis et laicis duplicem praerogativam habet*: a) quod ex delegatione sollemniter baptizare potest, id quod aliis secundum legem ecclesiasticam numquam conceditur; b) quod in baptismo privatim conferendo ceteris iure suo sit praefendus. Quia autem diaconus est minister extraordinarius tantum, omnes theologi docent *necessariam esse aliquam sufficientem rationem, ob quam baptismus diacono committatur*. Ratio

vero non debet esse praecise valde gravis, sed sufficit mediocris, ut si sacerdos occupatus est aliis laboribus, quos non bene interrumpere potest, vel si aegrotat vel eiusmodi alia (*S. Alphonsus* l. 6, n. 116). *Num in casu necessitatis diaconus sine delegatione possit sollemniter baptizare, disputant* theologi. Absolute affirmat *Suarez* (*De bapt. disp.* 23, sect. 2, n. 10) cum aliis; alii negant, quorum sententiam *S. Alphonsus* probabiliorem censet, qui consequenter docet diaconum in casu necessitatis sollemniter baptizantem probabilius incurrere irregularitatem. Contra hoc ultimum cf. *Archiv fiir kath. Kirchenrecht* LXII (1889) 103 sqq.

Prop. L. Quilibet homo utens debita materia et forma et intentione valide baptizat, et in casu necessitatis etiam licite, dummodo ordo praescriptus servetur.

468. *Quilibet homo valide baptizare potest.* Hoc constat ex doctrina et praxi ecclesiae. *Tertull.*: „Baptismus aequae Dei census ab omnibus exerceri potest" (*De bapt. c.* 17; *M* 1, 1218). *S. Hieronymus*: „Si necessitas cogit, scimus etiam licere laicis [baptizare]" (*Dial. adv. Lucif.* n. 9; *M* 23, 165). *S. Augustinus*: „Etsi laicus aliquis pereunti dederit [baptismum] necessitate compulsus . . . nescio an pie quisquam dixerit esse repetendum. . . Sed etsi nulla necessitate usurpetur et a quolibet cuilibet datur, quod datum fuerit, non potest dici non datum, quamvis recte dici possit illicite datum" (*Contra epist. Parm.* l. 3, c. 13, n. 29; *M* 43, 71). *Nicolaus I* (supra n. 389). Similiter *Urbanus II*, *Epist.* 271 ad *Vitab.* (*Ai* 151, 529); *Gelasius*, *Epist.* ad *ep. Lucan*, c. 7 (*Af* 59, 51); *Isidor. Hispal.*, *De off.* l. 2, c. 25, n. 9 (*Af* 83, 822). *Conc. later. IV*: „Sacramentum baptismi a quocumque rite collatum proficit ad salutem" (*Denz.* n. 430). *Conc. flor.*: „In causa necessitatis non solum sacerdos vel diaconus, sed etiam laicus vel mulier, immo etiam paganus et haereticus baptizare potest" (*Denz.* n. 696).

Idem probatur ex auctoritate theologorum: 4, dist. 5 vel 3, q. 67, a. 3 sqq. Porro idem probatur ex *praxi ecclesiae* in missionibus, ubi deest copia sacerdotum, conferendi baptismum per catechistas laicos.

Ratio congruentiae est, quod baptismus est tantae necessitatis; unde sicut materia eius assignata est valde communis, ita conveniens erat ministrum assignari, qui in omni casu facile haberi posset, et proinde neminem ab hoc ministerio excludi.

Notandum est quosdam veteres vehementer invehi in mulieres quae baptizare praesumant, ut *Tertull.*, *De bapt. c.* 17 (*Ai* 1, 1219); *Epiph.*, *Haer.* 79, n. 3 (*M* 42, 743). Neque vero loquuntur de validitate talis baptismi, sed de liceitate, et quidem de liceitate baptismi sollemniter collati.

469. *In casu necessitatis unusquisque licite baptizat servato ordine praescripto.* Nam superflua esset facultas data, si ea ne in casu quidem extremae necessitatis uti liceret. Qui autem licite potest, etiam debet, et quidem sub gravi, administrare baptismum in casu necessitatis, quia in tali casu unusquisque tenetur iuvare proximum suum, quando sine gravi suo incommodo potest.

Attamen hoc non ita intellegitur, ut in articulo mortis positum quivis indiscriminatim licite baptizare possit, licet ministri proprii adsint. Nam imprimis *baptizare pertinet ad iura episcopi vel parochi*; ergo sibi ministerium baptismi arrogare, quem ipsi conferre possunt et volunt, est eorum ius graviter laedere. „Hoc autem non tam est propter reverentiam vel sollemnitatem sacramenti quam propter servandum unicuique ius suum; et ideo, si proprius sacerdos velit suo iuri cedere, licite poterit sacerdos simplex id praestare“ (*Suarez, De bapt. disp. 31, sect. 4, n. 6*).

470. *Mortaliter peccat laicus baptizans in praesentia sacerdotis, vel si sacerdos facile et sine periculo in mora vocari possit.* Ita longe communius docent theologi contra quosdam (cf. *Suarez* l. c. n. 7; 5. *Alphonsus* l. 6, n. 117, dub. 1). *Ratio* est, quia per se solis sacerdotibus committitur administratio baptismi et ad id ordinantur, laicis vero per accidens tantum et in casu necessitatis, ubi sacerdos non adest. Ergo sine tali necessitate ministerium baptismi sibi arrogare est gravis inordinatio. Similiter peccant parentes, qui ad hoc invitant vel id fieri permittunt, nisi ignorantia excusat. Et sacerdos non potest cedere iuri suo, quia ex divina institutione debet ipse baptizare. Si tamen omnino nollet, licite baptizaret laicus.

Num *laicus baptizans coram diacono* graviter peccet, non convenit inter doctores; sed probabilius est negandum, quia diaconus non habet ius baptizandi nisi ex commissione. Quamvis igitur convenienter ceteris praeferatur, tamen hoc sub gravi esse servandum non constat (*Suarez* l. c. n. 9). A fortiori idem dicendum est de ministris inferioribus. Praeterea notandum est per baptismum privatum, quomodocumque etiam illicite usurpatum, non incurri irregularitatem.

471. *Lex ecclesiastica hodierna quoad ministrum baptismi haec est:* .Legitimus quidem minister baptismi est parochus vel alius sacerdos a parochus vel ab ordinario loci delegatus, sed quoties infans aut adultus versatur in vitae periculo, potest sine sollemnitate a quocumque baptizari in qualibet lingua, sive clerico sive laico, etiam excommunicato, sive fidei sive infidei, sive catholico sive haeretico, sive viro sive femina, servata tamen forma et intentione ecclesiae. Sed si adsit sacerdos, diacono praeferatur, diaconus subdiacono, clericus laico, et vir feminae, nisi pudoris gratia deceat feminam potius quam virum baptizare infantem non omnino editum, vel nisi melius